Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082600041

41

Nº 161, terça-feira, 26 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PITANGA
EDITAL Nº 91, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Campus Pitanga, DANIEL ROTELLA COCCO, matrícula SIAPE
nº 3013589, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria de Pessoal
DEAC/GR/IFPR nº 275, de 15 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em
16 de fevereiro de 2024, Seção 02, nº 32, p. 25, torna pública a homologação do resultado
final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 66/2025, publicado no DOU de
11/07/2025, Seção 03, página 76, a seguir discriminado:

CAMPUS PITANGA
Área de Conhecimento: Geografia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. .Nº DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .1 .Léia Aparecida Veiga .85,83

. .2 .Joanderson Fernandes Simões .67,27

DANIEL ROTELLA COCCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 151911

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23357.014301/2022-09.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº
02/2022 por mais 12 meses. Vigência: 06/09/2025 a 06/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 208,65. Data de Assinatura: 19/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 235/2025 - UASG 158155

Nº Processo: 23421.001942/2025-16.
Dispensa Nº 90005/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de serviços
comuns de contratação de empresa especializada em ofertar serviço de seguro de vida e
acidentes pessoais para estudantes regularmente matriculados no Instituto Federal,
estagiários do IFRN em atividades da Instituição e estagiários, de outras instituições de ensino,
em atividades no IFRN, que venham a ocorrer no âmbito da Reitoria e do CTMin do IFRN.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/09/2025 a
01/09/2030. Valor Total: R$ 1.728,00. Data de Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 62/2020 - UASG 158155

Nº Processo: 23421.000438/2020-94. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN.
Contratado: 08.334.385/0001-35 - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO
NORTE. Objeto: Rescindir amigavelmente o contrato de prestação de serviço nº 00062/2020,
a contar da data de assinatura.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2025 - COGPE/DG/CN/RE/IFRN

ESPÉCIE: CONTRATO nº 6/2024 - COGPE/DG/CN/RE/IFRN, celebrado em 26 de setembro de
2024, sob o amparo da Lei nº 8.745/93 e as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/99.
Processo nº 23035.001979.2024-17. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado(a): GILMARA
CATARINE DANTAS COSTA. Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL. Processo nº
23035.002639.2025-94. Data da Rescisão: 10 de agosto de 2025.

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00118/2025 publicado no D.O de 2025-
07-25, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 2.305,70. Leia-se: Valor Total: R$ 2.293,20.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2025-COGPE/DG/PAR/RE/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato por Tempo Determinado nº 19/2025-
COGPE/DG/PAR/RE/IFRN, Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Contratado: PAULO EUGENIO DA COSTA
FILHO. Objetivo: Prorrogação da vigência do referido contrato de prestação de serviços, na
condição de professor substituto, com termo inicial em 26 de agosto de 2025 e termo final
em 18 de janeiro de 2026, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
23424.002001.2025-70. Data de Assinatura: 12/08/2025 - Assinado por Paulo Vitor Silva -
Contratante e aulo Eugênio da Costa Filho - Contratado. 25 de agosto de 2025.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 142/2025 - UASG 152756

Número do Contrato: 241/2023.
Nº Processo: 23424.000457/2023-33.
Contratante: INST. FED. DO RN / CAMPUS PARNAMIRIM. Contratado: 11.569.395/0001-
64 - SUPREMA PROMOCAO DE EVENTOS LTDA. Objeto: . O presente termo de
apostilamento tem por finalidade a repactuação de valores ao contrato nº 241/2023-
proad/ifrn, nos postos a seguir e em estrita obediência aos preceitos da convenção
coletiva nº rn000154/2025.. Vigência: 03/11/2023 a 03/11/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 212.561,40. Data de Assinatura: 20/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2025 - UASG 158141

Nº Processo: 23419.000994/2025-14.
Dispensa Nº 546/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS.
Contratado: 42.833.936/0001-43 - ELETROBRUTTI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia inerentes ao serviço de vigilância
monitorada do campus viamão do ifrs..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 02/07/2025 a
02/07/2026. Valor Total: R$ 107.317,84. Data de Assinatura: 02/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

CAMPUS OSÓRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2025 - UASG 158141

Nº Processo: 23367.000303/2025-35.
Dispensa Nº 566/2025. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RS.
Contratado: 08.616.387/0001-17 - COOPERATIVA MISTA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE
ITATI, TERRA DE AREIA E TRES FOR. Objeto: Aquiisção de gêneros alimentícios da
agricultura familiar..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/08/2025 a
22/08/2026. Valor Total: R$ 26.038,58. Data de Assinatura: 22/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

CAMPUS PORTO ALEGRE
EDITAL Nº 42, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei nº 11.788/2008, Lei n° 13.146/2015, Decreto n°
9.427/2018 e Instrução Normativa nº 213/2019, torna pública a abertura das inscrições
para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas ao preenchimento de vagas e formação
de cadastro reserva para estágio remunerado.

1. DAS VAGAS

. .Vagas
( AC )

.Vagas
(PPP*)

.Vagas
(PcD*)

.CH
semanal

.Nível .Setor .Requisito

.

01
.00 .00 .06h diárias

e 30h
semanais

.Superior .Diretoria de
Administração

.Graduação a partir do 1º
sem.: Proc. Gerenciais,
Administração, Sistemas p

Internet ou áreas afins.
.

01
.00 .00 .06h diárias

e 30h
semanais

.Superior .Diretoria de
Ensino/Coord. de

Ensino

.Graduação a partir do 1º
semestre de: Pedagogia ou
Licenciatura. Disponibilidade

para turno da tarde.

*Não haverá reserva imediata de cota para pessoa preta ou parda(PPP) ou para
pessoa com deficiência(PcD), em função do quantitativo de vagas oferecidas.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 26/08/2025 à 05/09/2025.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas exclusivamente através da Internet

pelo e-mail selecao.estagiarios@poa.ifrs.edu.br
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo

seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus Porto Alegre
(www.poa.ifrs.edu.br)

SERGIO WESNER VIANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025 - UASG 158148

Nº Processo: 23243.005309/2025. Objeto: Aquisição de Suprimentos para
Impressão. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 26/08/2025 das 08h00 às 11h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Br 174 Km 03, Nº 4334, Zona Urbana - Vilhena/RO ou
https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-90029-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 26/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CINTHIA ALVES PEREIRA MATTOS
Coordenadora de Compras e Licitação

(SIASGnet - 25/08/2025) 158148-26421-2025NE111111

CAMPUS ARIQUEMES
EDITAL Nº 34/2025/ARI - CGAB/IFRO

CONVOCAÇÃO IV

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARIQUEMES, do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e considerando a Lei no 8.745/93 e suas alterações, Lei no 12.772/12, Decreto no

7.312/10, Portaria Interministerial/MPOG/MEC no 149, 10/06/2011, publicada no D.O.U.
de 13/06/2011, vem CONVOCAR a candidata LIGIANE NASCIMENTO SILVA, aprovada no
Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado de Professor
(a) Substituto(a) do Campus Ariquemes, conforme Edital nº 34/2025/ARI - CGA B / I F R O,
de 05 de junho de 2025, publicado no D.O.U em 04 de Julho de 2025 e Homologação
do Resultado Final publicada em 04 de Julho de 2025, para comparecer no prazo de
05 (CINCO) DIAS ÚTEIS a contar desta data, à Coordenação de Gestão de Pessoas do
Campus Ariquemes, munido(a) dos documentos relacionados no item 17.16 do Edital,
para assinatura do contrato de Professor(a) Substituto(a), na área de SOCIOLOGIA, 40
horas semanais, com lotação no Campus Ariquemes.

O início das atividades ocorrerá a partir da data de assinatura do contrato
de forma presencial.

ADRIANO MARCOS DANTAS DA SILVA